A senliam adeùndi, quibus voluntarium libenter adi-
lum praebens orlhodoxa; fidei semen, pedoris in
horto satura, deleclabalur gernien eraitlere.
.. 5. Quidplura? Adest tempus coeliiusdisposilum :

credidit ipse cum fantiliaribus suis, et baplizatus
est, et omnes ditioni sua? subditos se poliieens
Chrislianonomine niancipaiurum. Cliniquenimirum
essel sollicitas de rebellibus domandis, el rilibus

sacrilegis destruendis, et episcopalibus secunduni
oesiimatioiiemsuam,-ad profectuin Ecclesia?sancla?

slatueiid.is,mirabili visione (8) nocte consolâtes est
eum Dominus.Fecit astare sibi juvenept delectabi-
Iem aspeclu, qui dixit ei :.Pax tibi, Chrisli decte;
jubeo te de sollicitudine tua fore securum. Non libi
coneessum est quod medilaris, quia manus poljulas
humano sanguine gestas. De te .filius nascilurus
egredietu.r, cui lia)c.onin.ia disponenda?divina?pro-
videniia? consilio commendabit Dominus. Hic erit
unus ex regibus electis; a Domino, çorona vila?sse-
cularis commulalurus oefernam.Yeriimlanienviruro
spiritual! legatione libi transm.iuendum,,lionorifi-
cabiliier.s.uscipite, susceptum venerahiliter b.abete,
exhortalioiiibus ejus non fictura cordis fidelis assen-
sum pra?beto. Expergefactus princeps yisiooé slu-
pidùs, prius secum, post cum Chrisli :fidelibus et
suis perlractans, Deo gratias pavimento manibus
expansis, adbserens,huraililer egil, se principaium-
que. suum cum filio nasciluro euslodia? illius qui
non dormit neque dprmilat (Psal. cxx, 4)dacryinis
fusiscommendavit.

C i. Dum mir.atur ergo de viro divinitus prsed.iclo,
nuntiatur. ei beatem Adalbertam, Bobemiensis.Ec-
clesia?ponliflcemjad se veniurum.esse propier con-
versionem ipsius el fidei non fïctseprofeelum, Do-
miuoDeolaudis bosliam oblalur.um. Oriiur laitilia
novis Chrisli militibus inenarrabilis : dux .obviant
lironi Chrisli (9) cura fidelibusquibusque procedit,

ferri. Et quia bona omnia ad nos ex divina miseri-
cordia proficiscuiilur, ipsfus munére siclibet opu-sculuraprsesens auspicari. » Vides hic, lecior, sic
immulalam diclipriem, ut idem ubique sit sensus.
Idem passim in Vila faclum ; née bpus est illas mu-
tatioitesverborum notare deinceps, nisi siniul mu-
lata sit sententia. Solas igitur muiationes seiilen-
liarura inferius assignabo, ex ms. véro ipsas vb-
cuni inutaliones diligenter observab'o-, nisi sint

D menda clarissima, uif varia becurruiu circa finem
Vila?.

'
.

-

(5) Uli Aitila vocari voluit flagellum Dei, ila
Hungari rêvera fuerunl flagellum Oliristianoruiri,
quemadinodupisatis colligipolesl ex dictis in Com-
ntentario num. 52.

(6) In ms. nomine Geysa. Por'rb 'de ingressione
Hungarorum iii Paiinoniaui, seu in lipdiernam
ilungariani, primisqué eoriim ducibus, cgi in Com-
meniario § 5. De Geysa vero plura § 7 et sequen-
libus.

(7) Voxexhiberi non esl iir ms., nec est omnino
necessaria. Prseceptum boc Geys;c verosiniiliter
datam esse lempore Oubnis1, post pacem cum éo
inilam, el circa aiinuiii972, dixi ibidemn. 80.

(8) Non esse, cur banc visionem commodeinlel-
lectaritpro (ictiiiânecessario'lraljeamus,*Oclendiin
Coiiira. S10.
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lionorabilitereura suscipil, et ut per visum nionitus

est, modis omnibusobedienira?iilium se foremon-

stravil. Igitur, jubenle principe, fil ubique congre-

gatio indomïla?[genlis (10)] et per sanclum episco-

pum fuit (11), et per suas exhorlaliones continue

converlunlur et baptizantur alumni-palria?,slatuun-

lur in multis locis ecclesise; lux quippe, qua? illu-

minai omnemhominem, lenebris expulsis, in llun-

garia coepit enilere, et implela sunt- in-ea verba

prophétise,dicenlis : Genlium populus, qui ambulai

(12) in lenebris, vidit lucem magnam-(Isa. ix, 2).
Lux lucis invisibilis Ghrislusesl, quem lune gentes
videre meruerunt, quando revocata?de-lenebris,

ipsum verumDeumet hominemesse verum perfe-
clc crediderunt (15). Nec hoc silenlio prselereun-
dum esl quod, ut omnis ambiguilastolleretur de

medio, ne forte prsédicloevisionis solius viri parum
viderelur inesse fidei, uxorem ejus, jam appropin-

quanlem parlui, tali voluit visione divina gralia
consolari. Apparuit namque illi beatus teviia et

prolomarlyr Siephanus , ievilici habitus ornatus

insignibus, qui eam alloqui tailler coepit: Confide

in Domino,mulier, et cerla este quia (iliumparies,
cui primo in bac génie corona debelur et regnum,

meumque nomen illi reponas (14). Cui cum adrair

vansmulier responderel : Quis es, domine, vel quo
nomine nuncuparis ? Ego suni, inquil, Siephanus

prolomarlyr, qui primus pro Chrisli nomine mar-

lyrium pertuli. Quo dicte, disparuit.
5. Nascitur inlerea proediclus a Domino filius

principi, quem, secundumprophelam, anlequani in

uSeroconciperelur, Dominus novit ; et cui, anle-

quam nascerelur, per prolomarlyrem suumnomen

indidit. IluncDeodileelusAdalberlusepiscopuschri-

smali baptismale secundum credulilalis sua?veri-
-talent inlinxit. Nomensibi imposilumesl Siephanus,

,quod alienum a consilio Dei fuisse non credimus.

Siephanusquippe.Grsececoronasonal Latine. Ipsum

quidemel in boc sseculo coronare Deusvoluit ad

regni polenliaiii, et in fuluro corona bealiludinis

.semper maneiilis redimere decrevil, ad percipien-
daiu vila?jugis indeficientem gloriam. Slrigonier.si

roui Chrisli; namAdalberlusminus proprie vocalur
tiro Chrisli,cum essel episcopus.

(10) Vox genlisdeeral in édition»,atque ideo un-
cis iuclusamaddidi ex ms.

(11) Phrasis est mendosa in edilioneseque ac in
ms. Surius habel: Per sanclumepiscopumfiunlcon-
ciones; atque ila legendumpuleui

(12)Surius ambuiabal,ul rêvera babelur Isoiaîix.
(15)Coepiamesse Hungarorumconversionemanle

advenlumAdalbcrii,jara insiuuavii auetor num. 3,
cl nos osiendimus in Coniineuiario§ 7. Aliamen
imperfecla fuil prima illa couversio,el ne per Adal-
berlum quidem salis perfede couversi sunt Hun-
gari, ul dielum § 10.

(14) Nebanc quidem visiouentincredibilemesse,
sed aliunde polius firraari, ostendi contra criininu-
liones Scbwarlzii in Conmieniaiio§ 10.

(15) Slrigonium, vuigoGran, urbs est archiepi-
scopaiidignilale a S. Siephano deindeornata, ea-
que eiianinumgaudet. Sila est ad Dauubiumet salis
nota.

A-(15)vero oppido-nativiiatis exordium*.habuit,et

puer (16)adhuc scienliagramnuuica?artis-ad pleue
imbulus esl. Grevil infaiis, diligent! nutrilus edu-

calu ; qui, transaclapuerilia, poslquamgnadumado-
lescenlise priraum ascendit, el, convocatis pa'er
suus llungaria?primalibus,cum ordine sequenli(17),

per communisconsilium colloquii filium suum Sie-

phanum post se regnaluruiii populo praefecit, el

ad hoc corroborandum a singulis sacraraenlura

exegit.
6. Post-hsecplenus dierum anno Dominica?Incar-

naiionisnongenlesimononagesimoseptimo(18)sse-

culi nequam oerumnascoelesti mutavil gaudio. El

eodem anno beatus episcopus Adalberlus, causa

n prsedicandi verbum Dei,.Piussiam ingressus , ibi

palma marlyrii coronalus esl. Post obitumvero pa-
lris Siephanus, adhuc adolescens,ftivoreprincipuni
et plebis in patri* soliura lamlab.Iiterprofeclus[m ..

actes],-el ardenliori animo coepit veritalis propa-

gator exislere, quia, quamvis adolesceatia? annis

florerel, non tamen -corin ore, sed os in corde ha-

bebat. Scripturaruin divinarura, quibus opprime
flagrabal, non immemor, judicium el justiiiam in
oculis proponebal, el juxia illud Salomonis: AM-

dienssapienliamsapientior eril,,el intelligensguberr
nacula possidebit':(Prov. i, 5), In omnibus ilaque
mandatis Dei fidelisdispensatorexistais, ap;ul se,

coepit inedilari qualiter subjeclum sibi populum
unius Deicultui inanciparet. Sed quia perpendebal

Q id absque viuiuarum genliiiin ccnsideralione (19)
minimefieri posse, pacem cum exierarum proviu-
ciarum popuiishabens (20), et fideliier iusiitutaiu

roboravit. lidem, ut eo securius, quod in même

.Iraciabal, el in novella planlatione Christianilatis

expellere s'uQiceret.Sed adversarius lolius boui-

.latis, invidise p'enus et malilia?. diabolos, ut
sancli Chrisli lironis proposilum dislurbaiel, iitr
leslina bella couira eum cominovil, quoniam ejus
inslinctu plebsgenlilis, Chrisliaria?fidei jugo colla
submiliere renuens, cum principibus suis, a domi-
nio (21)ipsius se sublrahere nioliebanlur^

7. Coeperunt.enim urbes ejus desolare, pratdia

(16) Mirandum quidem videtur, tanlam lingua?
Laiiita; curam eo lempore fuisse principi llunga-

D roruni ; nec lamen dubilandum, quin Siephanus
Lalino sermone puer sil imbulus, cum mul;a filio
suo prseiepla, mullaque diplomateLatine dederil.

(17) Surius : « Pater ejus convocavit llungaria;
proceres, et reliquosordines. >Unumcum printati-
bus ordinem convocaïuui ait biographus, plur.es
perperam proceribus adjunxil Surius.

(18) De hoc anno emorluali Geysx, uti el S.
Adalberli, coiiseiitiuni scriptores. De morte ulii-
misquegesiis Geysa?plura sunt dicta § Î2. Slepba-
num luuc fuisse iredecim circiter aul qualuordecint
aiinoi'uni,dicluni est num. 122.

(i9) Surius habel, confoederationè,quo-sensuau-
clor inlelligendus.

(20) Surius, pacem fecit, aberrans a menteCar-
lliuitii, opinor ; "namexislirao hune lanlum voluis-
se, Sl-phanuin roborassepacem a paire cumvicinis
iii.itam.

(2i) lu edilione, quam alias sequor, legilur divi-
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vaslare, possessiones deprsedari,servosca?dere,et,
ulcsetera sileam, ipsi insultare. Cumque declinare
de via sua perversa nollent, nec furor eorum salia-

retiir, dux ipse confidensde aîterna virlule ad su-

perandamhoslium rabîem cura multiludine exercî-
tussui subvexillo Deo dilectî ponlificisMartini san-

ciique marlyris Georgiiprocessit. Illis forte diebus

uibein, qua?vulgoVesprininuncupalur, obsederunt,
et hsecad convicia ejus coramovenies, scilicet, ut
ibi [forte ubi] dûcalis accessus conversalio babeba-

lur, el ibi considèrent quofacilior ingressus ad alia

prsesidiaoccupanda inveniretur. Ipse vero, divina

prseeunte clementia, adversus eos consurresïl, et
hic in fide, illi vero laniuni in armis confidentes,
ulrinque decerlaverunt. Tandem hostibus viclis, et

ex parte csesis et ex parte caplis et alligatis, dux

viclor cum suis Victoria?doua reportavil. Quapro-
pter Je possessionibuseorum, tam in agris quam in

villis , sapienter dijudicavil, non sicut quondam
Saul, qui devicto Amalech de spoliis ejus, domino

probibeiile, meliora elegerat ; sed, quoniam Pan-
noaia beali ponlificisMartini nalivitate glorialur,
cujus eliam patrocinantibus raerilis Vir Chrisio

fi élis, ul jam dictum est, de hostibus victoriam

deporlaverat, nihil de rébus eorum ad opus sui re-

sorvans, merito cum theopbilisconsilio (22), juxta
fundum sancli prsesulis in loco, qui Sacer Modus

(23) dicilur, ubi sanclus Marlinus, dura adhuc in

Panuonia degerel, oralionis sibi loeum assignave-
rat, in lilulo ipsius monaslerium conslruere coepit,
possessionibus et reddilibus cunctos sufficienier

dilavit, el ipsius suffragio simile fecit episcopis,
constituais ex omnibus eorum facullalibus lam

strictes décimasdari ut si cui decem liheros habere

coniiugcrel, decimamprolem Sancli Mcriiui coeno-.
bio darci.

CAPUTIL
Cura promovendoereligionis, et multorum accessus

in Hungariain,construclummonasierium,erecliepi-
scopatus,missusRomam legalus qui coronamre-
giammullaqveprivilégiaa ponlificeoblinel,nuplioe
eum Ciselaac pia ulriusqueopéra.
8. Deviclis ergo bosiibus, Chrisli- miles gaudio

no. At cumelarum sit menduni, ex ms. vocem do-
miniosubstilui.

(22) Surius, «ex Deiamanliumconsilio. i Auclor 1
foriasse scripsi!, inilo cum iheophilis, id esl Deum
aniaitlibus,consilio.

(25) Sacer Modus etiam est in ms., al reclins
apud Siirium Sucer Mons; nam ila vocalur mo-
luisterium S. Mariiiii ibi fundaium, de quo fuse
cgi in Conim. § 15, ubi videbit lecior monasle-
rium islud jam coepiumconslrui anle banc vicio-
riant.

(24) De geslis hujus Bonifacii marlyris plura
apud alios scriplores non invenio, quam hic legun-
lur ; nam breviier de eo Boufiniuspag. 174. lncbo-
fer niorlem ipsiusreferl ad annum1007, ac triennio
anle niissumait a rege in inferiorem Hungariam;
ulrumque tempus ex sola, opinor, conjecturadeier-
miuans. Addit : i Dehoc Boriifacionihil se offert
in martyrologiis,et aliis hisloriisecclesiasiicis,unde
ipsuni sibi vendicaresola queat Hungaria.>Deinde,
inquil, an foriasse idemuon sit cum S, Bouif.icio

A spirituali [in ms. speciali] replètes," lolius ingenii
consiliumevaugelici decrevit seminis fore recepla-
culum, eleemosynisel oralionibus vacans, fréquen-
ter pavimento sancla?domus adhserens, lacrymis
elïusisperfeclionemproposilisui Deocomniisil,vo-
lenli ut, qui sine ipso nihil agere valerel, opilu-
lante dispositionis ipsius explelione, bonum quod
cogilaverat cum inceptione virtutum ad finemper-
ducere posset. Ad hoc ergo incipienduiii et con-

summandum, quoniam fideliumChrisli consultant
habebat necessarium, nunliis et litteris in omnes

partes suum divulgavil desiderium. Inde mulii

presbyteri el clerici, Spirilus Paradai compuncii
visilalione, reliais sedibuspropriis, elegerunt pro
Dominoperegrinari. Abbales et monachi, nil'pro-

" prium habere cupienles, sub tant religiosi principis
moderamine regulariler vivere deliberaverunt. Inter

quos vita?regularis Pater Aslricus cum suis disci-

pulis advenil, quorum unus, nomineBonifacius(24),
in loco Palris abbas deinde conslitulus, dura a

beato rege causa prsedicationis in inferiores'llun-

garia?parles essel missus, in verticem perc;:ssus
gladio, licet poslea superviverei, non est privatus

mariyi'io. Yeneruntet alîi duo de lerra Poloniensi

(25), eremiticam vitam causa coiiteniplalionis eli-

genLes,quorum unus, Andréas nomine, per confes-
sionis méritant angelicis choris esl associâtes, te-
siibus miracuiorum signis per ipsum a Domino fa-
clis ; alter Benediclus pro Chrisio sanguine fuso

_ iiiisericorditer lanrealus.
9. Aslricus abbas cum su.s nonorifice susceplus,

ad radicem Monlis Ferrei coenobiumsub lilulo
sancli Palris Benedicli construxit , el ibi usque
bodie congregatio'monasterialis disciplina regulari
pollens , lemporalium suslentalione copiarum ex
donaiivissancli ducis superabundans, non est ali-

cujusagens, nisi ut suosel aliorum pedes secundum

Evangeliumquolidianis precibus el lacrymisJavct.
Curahis Dei servus princeps Cbrislianissimus, ali-

quando comiler cum omnibus, aliquando singilla-
lim cura unoquoque eorum, colloquiumhabens, in
tam divinis conspeclibus se probabilemreddidit ut

martyre, S. Romualdi discipulo, qui in Martyrolo-
gio Romanohabelur. die 19 Junii, aiique sinedubio

D diversum esse ; quod satis videtur certain, cum
alter episcopus esset, et coronatus sil iii Russia ;
hic vero abbas el in llungaria occisus. Hic tamen
cura illocoiifundilur in lihello, anno 1692 Tyma-

.vioeédite, cui lilulus: « llungarica?sanciilatis in-
dicia : i ilii eniin, pag. 127, texitur brève emgiuui
Bonifaciiabbalis S. Martini,qui in adjecla icône di-
citur • a Prussis occisus circa annum 1007,» sed
sine verisiiniiitudine.

(25) In "ms., Polo.moe.Boiifiniiis, pag. 174, de
hisce scribit sequentia : « Item ex ea Daluiatia?
parle, quamPolianain dicunl, (advenernnl)ereniitse
duo ; quoruma'ter Andréas,Benediclusaller dictes
est. Andréas vila?sauciilate miracula edidit. Bene-
diclus, cum pro Chrisio sanguiiiein effuderii, inler
divos martyres annumeralus.>Iia lîonliniiHisloria,
si it'.eiiduninon irrepseril. Al cum constat sanctos
ilîosPolouosIbiiSL',non Dalniaias, suspicorBonfi-
niu:;i scripiissc i ex ea Sarmalia?parle, quam Po-
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omnes militia?.sua? comités ad veri Dei culturam i